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ПОЛОЖЕНИЕ НАЕМНЫХ РАБОТНИКОВ НА ПРЕДПРИЯТИЯХ  

С ИНОСТРАННЫМИ ИНВЕСТИЦИЯМИ 

 

НУРГАЛИЕВА Енлик Нургалиевна 
доктор юридических наук, профессор,  

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан 

 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы участия наемных работников в управлении 

предприятиями, где работодателями являются инвесторы. Отмечается, что самым сильным 

мотивационным фактором является «хозяйский интерес», когда работники «приближены» к средствам 

производства и производственным продуктам. В условиях интенсивной конкуренции в сфере бизнеса, 

разработки и внедрения новейших промышленных технологий, многое зависит от наличия 

высококвалифицированных работников, без участия которых в управлении производством невозможно 

достичь эффективности производства. 

Андатпа. Мақалада жұмыс берушілер – шетелдік инвесторлар болып келетін кәсіпорындарда  

жалдамалы жұмыскерлердің кәсіпорынды басқаруға араласуы туралы сұрақтар қарастырылған. 

Жұмыскерлердің ең күшті ынталандырушы факторы ретінде олардың «меншік қызығушылығы» табылады, 

яғни жұмыскерлердің өндіріс құралдары мен шығарылған өнімге «жақындығы» жатады. Бизнес аумағындағы 

қызу бәсекелестік, жаңа өндіріс технологияларын жасау және өндіріске енгізу жағдайында көптеген басты 

нәрселер біліктілігі жоғары қызметкерлерге байланысты болады, сондықтан олар өндірісті басқаруға 

қатыспайынша өндірістің тиімділігін арттыру мүмкін емес. 

 

Ключевые слова: иностранные инвесторы, управление предприятием, наёмные работники.  

Тірек сөздер: шетелдік инвесторлар, өндірісті басқару, жалдамалы жұмыскерлер.  

 

Особой формой осуществления социальной политики и своеобразной ее гарантией 

является право вообще, трудовое право в особенности. В нормах права не только 

закрепляются основы государственной и общественной жизни, направления и цели развития, 

но и устанавливаются конкретные формы и методы продвижения к этим целям, 

определяемые пути и условия социального развития не только на уровне общества и 

личности, но и коллектива. 

«Только взаимодействующие с правовыми нормами и генерированные в результате 

взаимодействия фрагменты общественной жизни составляют объект правовой науки», – 

писал академик Салык Зиманов [1; С. 42-43]. 

Одной из актуальных работ С. Зиманова наряду с другими, не менее актуальными, 

является его концептуальный труд «Государство и контракты в сфере нефтяных операций» 

(2007), где автор дает верные, научные выверенные основы экономической политики, 
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позволяющей максимизировать эффект от добычи нефтяных ресурсов, являющихся 

достоянием всего казахстанского народа. 

В данной работе была отражена суть дискуссии между юристами, представляющими 

интересы государства и отстаивающими равные партнерские отношения между 

государством и обладателями права недропользования и недропользователями – 

иностранными инвесторами. В этом труде С. Зиманов четко обосновал понимание роли 

государства в контрактах недропользования в современных условиях. Базой для этого 

послужил глубокий исторический и теоретический анализ законодательства в этой сфере. 

Разработки С. Зиманова позволили выработать стройную и беспроигрышную концепцию о 

приоритетном праве Республики Казахстан на продаваемую долю, что было впоследствии и 

закреплено в законодательстве [2; С. 59-60]. 

Не менее важным для С. Зиманова также был вопрос участия казахстанских 

работников в управлении предприятием именно в компаниях с иностранным участием в 

нефтегазовой отрасли. Он также постоянно интересовался положением казахстанских 

работников на предприятиях, где «господствует» иностранный работодатель. 

С увеличением масштабов освоения в стране углеводородных месторождений, а 

также других сырьевых ресурсов, в Казахстане резко возросло количество иностранных 

компаний, которые привлекали специалистов и рабочих из числа иностранных и местных 

граждан. Следствием этого стала периодически возникающая социальная напряжённость, 

вызванная несправедливым отношением зарубежных работодателей к казахстанским 

рабочим, которая неоднократно выливалась в крупные конфликты. 

Ключевой проблемой стоит вопрос неравенства условий труда и заработных плат 

местных сотрудников и экспатов, что становилось причиной забастовок и конфликтов между 

казахстанскими и иностранными рабочими [3].   

К началу осени 2020 года в стране насчитывалось 21 700 действующих компаний с 

иностранным участием – на 11,8 % больше, чем в  аналогичном периоде прошлого года 

(19,4%) тысяч компаний. Из них в 2020 году 97,3 % или 21,1 тысячи являются малыми 

компаниями; 1,5 (325 компаний) -  средними; 1,2 % (260 компаний) – крупными  [4].  

На мой взгляд, в настоящий период на таких предприятиях имеется одна главнейшая 

проблема, решение которой требует как концептуальной разработки, так и законодательного 

закрепления – это участие работников в управлении своими предприятиями. 

Данной проблеме много уделялось внимания советскими учеными, поскольку именно 

в период социализма роль трудовых коллективов в жизни общества, государства была очень 

велика, что «трудовой коллектив» объявлялся элементом политической системы 

социалистического государства. 

В нормах права социализма устанавливались правовое основы деятельности трудовых 

коллективов, определялись их полномочия в области организации труда и регулирования его 

условий, контроля за соблюдением трудового законодательства и правил охраны труда.  

Назначение этих норм состояло в том, чтобы содействовать проявлению хозяйственной 

инициативы и самостоятельности коллективов, привлечению работников к управлению 

предприятием. 

Краткий экскурс в правовую литературу того времени показывает, что 

«производственная демократия» признавалась как система форм и средств, обеспечивающих 

участие работников в управлении производственной единицей (заводом, фабрикой, цехом и 

т. д.), как активная деятельность профсоюзов, представительных органов работников (совета 

трудового коллектива, комитета рабочего самоуправления и т. п.) [5]. Производственная 

демократия – это фактическое участие трудящихся в управлении производством на уровне 

его основных звеньев – производственных объединений и предприятий, регулирующих 

участие в этом процессе трудящихся, их трудовых коллективов и общественных организаций 

[6]. Производственная демократия отождествлялась с понятием «самоуправление» и еще со 

способом соединения деятельности производителя материальных и духовных благ с его 

участием в процессе управления, основанным на его интересе [7]. Исходя из необходимости 
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демократизации собственности, некоторые авторы в понятие «производственная 

демократия» позже стали включать положения о привлечении работников к владению 

собственностью через их участие в управлении предприятием. И это предполагало 

предоставление работникам значительной производственной автономии: представительство 

в руководящих структурах предприятия, ряд контрольных функций за деятельностью 

администрации предприятия, предоставление права голоса при принятии ключевых 

производственных решений и т.п [8]. В целом, все вопросы производственной демократии 

учеными-трудовиками подводились к преодолению отчуждения работников от труда и 

управления, формированию у них ответственности за совместную хозяйственную 

деятельность. 

 Эти выводы наибольшую актуальность приобретают в настоящее время, когда на 

некоторых крупных предприятиях Казахстана собственниками являются иностранные 

инвесторы, где руководители осуществляют свою управленческую деятельность на 

принципах единоначалия. Так, они вправе распоряжаться деньгами, поступающими от 

хозяйственной деятельности предприятия, принимать окончательное решение по всем 

производственным вопросам, входящим в их компетенцию. В трудовом праве они 

выступают в качестве должностных лиц работодателей, имеющих право заключать трудовые 

договоры, поощрять работников за добросовестный труд, привлекать нарушителей трудовой 

дисциплины к дисциплинарной ответственности, переводить и увольнять работников. 

Обладают они и другими полномочиями, предусмотренными в ст. 23 Трудового Кодекса 

Республики Казахстан (далее – ТК РК). 

Нет никаких сомнений в том, что указанные полномочия не могут быть эффективно 

реализованы без участия членов всего трудового коллектива, ибо человек труда является 

определяющим фактором экономического успеха и социальной стабильности, именно его 

трудом создается прибавочный продукт. Экономическое развитие любого предприятия 

зависит от того, насколько работник заинтересован в результатах своего труда. 

Опыт западных стран показывает, что социальная и трудовая активность наемных 

работников приобретает всё возрастающее значение особенно в условиях интенсивной 

конкуренции в сфере бизнеса, разработки и внедрения новейших промышленных 

технологий, роста профессионализма работников. За необходимость участия работников в 

управлении предприятием, особенно при решении вопросов условий труда и его оплаты, 

установлении дополнительных льгот, повышении безопасности труда и т. п. выступают и 

казахстанские профсоюзы, которые через своих членов ведут переговоры с администрацией 

предприятий, участвуют в заключении коллективных договоров. 

Правовой основой участия работников в управлении предприятиями являются их 

трудовые права, которыми они наделены в качестве непосредственных производителей 

товаров и услуг либо право собственности в качестве акционеров или пайщиков своего 

предприятия. Право наемных работников в управлении предприятием признано в таких 

актах международных организаций, как Конвенция МОТ № 135 «О праве представителей 

трудящихся на предприятии и предоставляемых им возможностях» (1971); Рекомендация 

МОТ № 94 «О консультациях и сотрудничестве между предпринимателями и трудящимися 

на уровне предприятия» (1952), № 129 «О связях между администрацией и трудящимися на 

предприятии» (1967) и мн. др. 

В международной практике сложились три модели участия работников в управлении 

организацией: 

1) первая модель основана на профсоюзном представительстве, при которой 

профсоюзная организация на предприятии в силу закона считается представителем не только 

членов профсоюзов, но и всех работников, не входящих в профсоюз (США, Канада, Япония, 

Великобритания); 

2) вторая модель характеризуется как чистое представительство работников в 

производственных советах предприятия как консультативных органов по социальным 

вопросам (Австрия, Германия, Италия, Португалия); 
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3) третья модель – смешанное представительство. Оно характерно для Бельгии, 

Дании, Франции и других стран, где на предприятиях формируются советы, в состав 

которых трудовым коллективом избираются представители работников, а администрацией 

назначаются представители работодателя [9]. 

В Казахстане действует первая модель участия работников в управлении 

организацией, когда профсоюзная организация считается представителем не только членов 

профсоюзов, но и всех работников, не входящих в профсоюз (см.ст. 17 закона РК от 27 июля 

2014 года № 211-V «О профессиональных союзах»). 

Исследовав главные побудительные мотивы перехода к демократической системе 

управления предприятием, Рудык Э. Н. выделяет следующее: 

– необходимость максимального раскрытия творческого потенциала человека на 

современном этапе развития экономики, когда возникает потребность в работниках нового 

типа, нуждающихся, в свою очередь, в удовлетворении не только своих материальных, но и 

духовных потребностей; 

– потребность в нахождении новых способов, приемов и технологий повышения 

положительной мотивации труда работников; 

– необходимость снижения издержек организации, связанных с конфликтами на 

производстве, расхождением личных интересов работников и интересов хозяев предприятия; 

– необходимость учета работодателем растущего осознания работниками того, что 

решение вопросов организации труда, распределение его результатов не может оставаться в 

исключительной компетенции работодателя; 

– возможность мирного разрешения конфликтов путем переговоров как обязательного 

условия поддержания устойчивости предприятия; 

– экономические и социальные преимущества организаций с демократической 

системой управления [10]. 

Таким образом, любое предприятие, по мнению экономистов, не может быть 

высокоэффективным, если интересы собственников расходятся с интересами работников. 

В юридической литературе участие работников в управлении организацией принято 

разделять на организационно-правовое и имущественное. Организационно-правовое участие 

проявляется: а) в участии работников в работе органов юридического лица; б) в создании 

специальных органов юридического лица трудовым коллективом; в) в самоуправлении 

трудового коллектива; г) в проведении через представительные органы работников 

консультаций с работодателем при принятии им управленческих решений, затрагивающих 

интересы работников. А имущественное участие включает в себя: а) участие работников в 

прибыли предприятия (дополнительные денежные выплаты); б) участие работников в 

собственности юридического лица и акционировании (наделение работников акциями); в) 

приватизации предприятия трудовым коллективом [11]. 

При этом основными формами участия работников и их представителей в управлении 

предприятием являются: 

1) учет мнения представительного органа работников при принятии работодателем 

актов, а также при расторжении трудового договора с работником – членом профсоюза по 

инициативе работодателя; 

2) проведение представительными органами работников консультаций с 

работодателем по вопросам принятия локальных нормативных актов; 

3) получение от работодателя информации по вопросам, непосредственно 

затрагивающим интересы работников; 

4) обсуждение вопросов деятельности организации, внесение предложений по ее 

совершенствованию. 

Все эти формы участия работников и их представителей в управлении предприятиями 

на казахстанских предприятиях с иностранным участием реализуются в определенной мере 

повсеместно, поскольку к этому их обязывают нормы ТК РК, содержащие положения, так 

или иначе связанные с деятельностью трудового коллектива (см. ст.ст. 164, 171 ТК РК), с 
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деятельностью представительных органов работников (см. ст. 12, пп. 3 п. 1 ст. 52, ст. 159, ст. 

163, 164 и др.). К сожалению, нельзя сказать, что заявленные в ТК РК формы участия 

постоянно обеспечивают учет интересов работников, поскольку на предприятиях с 

иностранным участием не созданы действенные, постоянно функционирующие органы, 

обеспечивающие взаимодействие с работодателем по вопросам производственной 

деятельности, отдельных производственных процессов, внедрения новой техники и 

технологий, а также повышения производительности труда и др. Ведь известно, что самый 

мощный фактор для работников – это хозяйский интерес, когда работник сам себя 

представляет хозяином средств производства и произведенных продуктов, добиваясь 

наилучших результатов при наименьших затратах. 

Одной из задач правового регулирования является всесторонняя охрана прав и 

законных интересов казахстанских граждан, в связи с чем одной из важнейших функций 

трудового права является защита интересов наемных работников, создание безопасных и 

здоровых условий труда вне зависимости от того, гражданином какого государства является 

работодатель.   Создание для человека условий жизнедеятельности также зависит от 

производительности труда, улучшения качества работы, т.е. от решения производственных 

задач в каждом коллективе предприятия.  Следовательно, в трудовом праве в условиях 

рыночных отношений должен быть найден оптимальный баланс его производственных и 

социальных функций. В то же время, учитывая неравенство в положении работодателя и 

наёмного работника, правовое государство обязано заботиться о защите интересов наёмных 

работников от чрезмерных устремлений собственников к наживе, получению все большей 

прибыли.  

В настоящее время на казахстанских предприятиях с иностранным участием 

сложилась такая ситуация, когда не только отдельный работник, но и целый трудовой 

коллектив в полном неведении о прибыли предприятия, о конечных результатах труда 

коллектива. При этом работники ясно осознают, что их трудовой вклад повышает прямые 

доходы инвесторов, что в свою очередь, должно отражаться на стоимости рабочей силы; что 

этому  не способствует также и ТК РК, который недостаточно нацелен на устранение острых 

проблем в области труда, не отражает перспектив развития социально-трудовых отношений, 

поскольку в нем отсутствуют также нормы, нацеленные на повышение престижа труда и 

профессионализма, устанавливающие механизм справедливого вознаграждения за труд. 

В современных условиях многое зависит от правильного, соответствующего 

международным стандартам законодательного обеспечения трудовых прав работников, а 

также от определения места и усиления позиции профсоюзов в регулировании трудовых 

отношений казахстанских работников. 
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Аннотация. Работа посвящена анализу историко-правовых исследований академика С.З. Зиманова. 

Историко-правовые науки формируют мировосприятие и мировоззрение юриста. Вопросы мировоззрения и 

методологии научного исследования в историко-правовой науке представляют собой сложную теоретическую 

проблему. Решение этой проблемы под силу гигантам научной правовой мысли, каким был и остается 

академик С.З. Зиманов. Цель данной работы – продемонстрировать потенциал историко-правовых 

исследований С.З. Зиманова как мировоззренческой и методологической основы современных и будущих 

историко-правовых исследований юридической науки.  

Аңдатпа. Жұмыс академик С.З. Зимановтың тарихи-құқықтық зерттеулерін ғылыми талдауға 

арналған. Тарихи-құқықтық ғылымдар заңгердің дүниетаным және ғылыми зерттеулердің методологиясын 

қалыптастырады. Дүниетаным және ғылыми зерттеулердің методологиясы тарихи-құқықтық ғылымда 

күрделі теоретикалық мәселеге жатады. Осындай мәселелерді шешу құқықтық ой-пікірдің ғұламасы 

академик С.З. Зимановқа тән қасиет. Бұл мақаланың мақсаты – заң ғылымының қазіргі және болашақ 

тарихи-құқықтық зерттеулерінің дүниетанымдық және әдіснамалық негізі ретінде С.З. Зимановтың тарихи-

құқықтық зерттеулерінің әлеуетін көрсету. 

 

Мировоззренческие и методологические дискуссии имеют актуальное значение. 

Наука не может быть внемировоззренческой и внеметодологической. 

Чтобы понять традицию историко-правовой науки надо перейти от констатации 

природы историко-правовой науки к осмысленному отношению к ней, что ярко проявляется 

в трудах ученых. Историко-правовая наука, сформировавшаяся в XX веке, как показывает 

анализ научной деятельности и научной продукции, основывается на концепциях 

философской герменевтики, представители которой рассматривали историю как искусство 

толкования текстов, включая при этом в познавательный процесс самого историка как 

активного творца смыслов, интерпретатора получаемой информации. В этой связи взгляд на 

происходившие события ученого, личности становятся центром исторического 

исследования, как и он сам и его мировосприятие, мировоззрение, методология его научных 

исследований. 

Цель данной работы – продемонстрировать потенциал историко-правовых 

исследований С.З.Зиманова как мировоззренческой и методологической основы 

современных и будущих историко-правовых исследований юридической науки.  

С.З. Зиманов – современник, очевидец, участник политических событий середины XX 

– начала XXI веков в Казахстане [1]. Всю творческую активность он направил на создание, 

развитие и поддержку юридической науки, отчасти определившей направления развития 

казахстанского общества в различные периоды государственно-правового развития. Его 

взгляды были обусловлены национально-культурной и социально-групповой 

привязанностью. Знания конкретного субъекта – ученого, личности всегда существуют в 

контексте его мировосприятия и мировоззренческих взглядов [2; 40-44]. 

Думается, не случайно для С.З. Зиманова долгое время важной занимаемой 

должностью в Институте философии и права (ИФиП), Институте государства и права 

(ИГиП), в руководстве системой АН Казахской ССР, Республики Казахстан оставалась 

должность заведующего отделом теории и истории государства и права (1969 – 1992). 

 




